100. Itaque Odonem atque Herbertum viros illustres et potentia claros advocans, eis sui voti secre-

A tum aperit. Et quia paulo ante eorum patru absque liberis defuncti terra optima cum oppidis munitissimis illos liberaliter donaverat, ipsi mox domi militæque esse paratissimos responderunt. Quibus faventibus cum rex sibi in animo esse diceret, ut Belgicam repeteret, eamque militaribus copiis expugnaret, ipsi hujus rei initium Virduni faciendum dicunt, eo quod ipsa propinquior civitas esset, et sese multa obsidione eam aggressuros, nec umquam ab ea nisi capta recessuros. Qua capta, et sacramento atque obside regi annexa, ulterius processuros. Tandiu etiam moraturos in Belgica, donec aut armis expugnetur, aut victi Belgæ in deditio nem omnes transeant. Quorum sponte suscepta, rex cum ipsis exercitum mox Virdunum admovit.

B 101. *Virduni expugnatio* ¹¹⁷. — Quæ civitas eo situ posita est, ut a fronte, planicie pervia meantibus accessum præbeat; a tergo ¹¹⁸ inaccessibilis sit. Ibi enim a summo in posteriora, profundo hiatu circumquaque distenditur. Ab inferioribus vero ad summum, rupibus præruptis artatur. Quæ non solum scatens fontibus, puteisque, incolis accommoda, sed et fluvio Mosa eam a prærupta parte abluente, nemorosa. Ubi ergo a fronte planitet præfert, pugnaturi machinas bellicas generis diversi aptaveri. Nec minus qui in urbe erant, ad resistendum sese expediebant. Pugnatum est tandem octo ferme continuis diebus. At cives cum viderent nulla a suis extrinsecus suffragia mitti, nec jugis prælli pondus se tolerare posse ¹¹⁹, consilio inito indempnes et intacti hostibus cessere. Urbem aperuerunt, et sese Lothario victi obtulerunt.

102. Quibus peractis, rex ad urbem tuendam, reginam Emmam in ea reliquit. Ipse cum exercitu Laudunum rediit, suos etiam ad sua redire permisit. Tanta benivolentia favore apud eos usus, ut repetito itinere se ulterius ituros si juberet pollicerentur; et neglectis pro tempore domibus et natis, cum hoste comminus dimicatu. Lotharius interea apud suos deliberabat, utrum potius foret sese ulterius ire, armisque et viribus totam Belgicam sibi subjungare, an residendo Virduni, per legatos habitis suasionibus, mores hostium ad suum animalium informare. Si enim eos ferro vinceret, cum id sine multo sanguine steri non posset, cogitabat in posterum minus eis credendum, eo quod amicorum labem eis intulerit. Si vero per benivolentiam reversuros expectaret, cavendum putabat, ne in tanto otio, hostes insolentiores redderentur.

103. *Virduni* ¹²⁰ *invasio* ¹²¹ *a Belgis*. — Dum haec multa consultatione ventilaret, Belgicæ dux Teodericus, necon et vir nobilis ac strenuus Godefridus, Sigefridus quoque vir illustris, Bardo etiam et Gozilo fratres clarissimi et nominatissimi, aliqui principes nonnulli, latenter pertemptant Virdunum

VARIÆ LECTIONES.

¹¹⁴ et venienti exercitui corr. sibique. ¹¹⁵ Belgica atque G. deleta. ¹¹⁶ o. hostis delet. ¹¹⁷ V, e abscisa. ¹¹⁸ i, et latere utroque deleta. ¹¹⁹ p. paucosque multiudini cedere deleta. ¹²⁰ V, in abscisa,

irrumperem, eamque a Gallis ¹¹¹ evacuare. Factisque insidiis, negotiatorum claustrum, muro instar oppidi exstructum, ab urbe quidem Mosa interflente sejunctum, sed pontibus duobus interstratis ei annexum, cum electis militum copiis ingressi sunt. Annonam omnem circumquaque milites palantes advectare fecerunt. Negotiatorum quoque vicius in usum bellum acceperunt. Lignorum trabes ex Argonna (117) aggregari jusserunt, ut si ab hostibus extra machinæ muris applicarentur, ipsi quoque interius obtinentibus machinis obstare molirentur. Crates quoque viminibus et arborum frondibus validas intexerunt, machinis erectis, si res exposceret, supersternendos ¹¹². Sudes ferro acuminatos, et igne subustos, ad hostes transfodiendos quamplures aptaverunt. Missilia variii generis per fabros expediere. Funium millena volumina ad usus diversos convexerunt. Clipeos quoque habendæ testudini ordinandos, instituerant. Preterea centena mortis tormenta non defuere.

104. Repetito Virduno a Lothario. — Nuntiantur hæc Lothario. Qui tantum facinus accidisse acerime indignatus, exercitum dimissum revocavit; et sic cum decem milibus pugnatorum Virdunum petuit, atque adversarios repentinus aggressus est. Primo impetu, sagittarii ¹¹³ contra hostes ordinati sunt. Missaque sagittæ et arcobalistæ cum aliis missilibus tam densæ in aere discurrebant, ut a nubibus dilabi, terraque exsurgere viderentur. Horum contra impetum, testudinem ante se et super capita hostes muro aptavere; in quam relisa missilia, ietu frustrato decidebant. Hoc impetu facto Galli circumquaque obsidionem disposuere; fossisque præruptis, obsirmaverunt castra, ne si ad incautos adversarii prosilirent, accessum facilem invenirent.

105. Compositio ¹¹⁴ *cujusdam machinæ* ¹¹⁵ *bellicæ.* — Quercus proceras radicibus succisas, ad machinam bellicam extruendam advexerunt. Ex quibus quatuor trabes tricenorum pedum straverunt solo, ita ut duæ in longum projectæ, et decem pedum intervallo distinctæ, duabus aliis per transversum eodem intervallo superjacentibus cohererent. Longitudinis et latitudinis spatium, quod intra commissuras earum tenebatur, decem pedum erat. Quicquid etiam a commissuris extra projectum erat, simili modo decem pedibus distendebatur. In harum trabium commissuris, quatuor sublicas quadragenorum pedum, quadrato quidem scemate, sed procero, æquo spatio a se distantes, adhibitis trocleis erexerunt. Transposueruntque bis per quatuor latera festucas decem pedum, in medio scilicet, et in summo, quæ traductæ, sublicas sibi fortiter annecterent. A capitibus vero trabium, quibus sublicas nite-

A bantur, quatuor trabes eductæ, et pene usque ad festucas superiores obliquatae, sublicas jungebantur, ut sic ex eis machina extrinsecus firmata non titubaret. Super festucas quoque quæ in medio et in summo machinam concrebant, tigna straverunt. Quæ etiam cratibus contexerunt, super quas dimicaturi stantes, et eminentiores facti, adversarios deorsum jaculis et lapidibus obruerent. Hanc molem extrectam, ad stationem hostium deducere cogitabant. Sed quia sagittarios suspectos habebant, rationem querebant, qua hostibus sine suorum lesionе appropinquaret. Tandem ratione subtilius perscrutante, repertum est eam ad hostes optima arte detrudi posse.

B *Deductio ad* ¹¹⁶ *hostes superioris* ¹¹⁷ *machinæ* ¹¹⁸. — Dictabant enim quatuor stipites multæ grossitudinis terræ solidæ mandanos; decem pedibus in terra defossis, octo vero a terra ejectis. Qui etiam transpositis per quatuor latera repagulis vehementissimis solidarentur. Repagulis quoque transmissis, funes inserendos. Sed funium capita ab hostibus abducta, superiora quidem machinæ, interiora vero bovis annecterentur. At interiora, longius superioribus protenderentur. Superiora vero, breviore ductu machinam implicitam haberent, ita ut inter hostes et boves machina staret. Unde et fieret ut quanto boves ab hostibus trahendo discederent, tanto machina hostibus attracta propinquaret. Quo commento, chilindris suppositis, quibus facilius motum acciperet, machina hostibus nullo C keso appulsa est.

107. Victoria ¹¹⁹ *Lotharii* ¹²⁰. — Adversarii quoque similem quidem machinam extruunt, sed altitudine et robore inferiorem. Utraque ergo exstructa ¹²¹, a parte utraque ascensum est. Conflictumque ab utrisque promissime, nec tamen ullo modo cedunt. Rex cum propior muris adesset, fundæ jaculo in labro superiore sauciatus est. Cujus injuria, sui accensi, vehementius bello incubuere. Et quia hostes machina et armis fortes, nullatenus cedebarunt, rex uncinos ferreos adhiberi præcepit. Qui funibus alligati cum hostium machinæ injecti essent, lignisque transversis admorsi, funes alii demittebant, alii demissos excipiebant; quibus adversariorum machina, inclinata atque pene demersa est. Unde alii delabentes per lignorum commissuras descendebant; alii vero saltu sese ad terram demittebant; nonnulli quoque turpi formidine tacti, latibulis vitam sibi defendebant. Hostes mortis periculum urgere videntes, adversariis cedunt, vitamque supplices petunt. Jussi quoque, arma deponunt, et reddunt. Statimque a rege decretum exivit hostes sine aliqua ultionis injuria comprehendendos, ac illos sibi adducendos.

Comprehensi itaque, inermes ac indempnes præter ictus quos in militari tumultu acceperant, ante regem admissi sunt. Qui regis pedibus advoluti, vitam petebant. Nam regiae majestatis rei atque convicti, de vita diffidebant.

108. Rex victoria potitus, Belgice principes captos, suis custodiendos, sed et congruo tempore reddendos mandavit. Reliquam manum redire permisit. Ipse Laudunum cum exercitu rediit, ibique procinctum solvit. Urbem Virdunum usque in diem vitæ ejus supremum, absque ulla refragatione obtinuit. Disponebat præterea quomodo ulterius procedendo, regnum suum dilataret, cum res sure successum optimum haberent, regnique fortuna per captos primates id persuaderet. Sed Divinitas res mundanas determinans, et Belgis requiem, et huic regnandi finem dedit.

109. (986.) *Obitus Lotharii.* — Nam cum vernalis clementia eodem anno rebus bruma afflitis rediret, pro rerum natura inmutato aere, Lauduni egrotare coepit. Unde vexatus ea passione quæ colica a phisiis dicitur, in lectum decidit. Cui dolor intolerabilis in parte dextra super verenda erat; ab umbilico quoque usque ad splenem, et inde usque ad inguen sinistrum, et sic ad anum, infestis doloribus pulsabatur. Ilium quoque ac renium injuria nonnulla erat; thenasmus assiduus; egestio sanguinea; vox aliquoties intercludebatur. Interdum frigore febrium rigebat. Rugitus intestinorum¹²⁸. Fastidium juge.

A Ructus conationes sine effectu, ventris extensio, stomachi ardor, non deerant. Ingenti itaque luctu, tota personat¹²⁹ domus. Fit sonitus diversus, clamor varius. Nemini enim eorum qui aderant, inlatrabilis erat ea calamitas. Decem (118) igitur annis Ottoni superstes, tricesimo et septimo (119) anno, ex quo patre defuncto regno potitus est, quadragesimo vero et octavo quo a patre regnante coronam et sceptrum regnaturus accepit, a natu autem sexagesimo octavo (120), deficiens naturæ concessit (*Mart.* II).

110. Interea magnifice funus regium multo divitiarum regalium ambitu accuratur. Fit si lectus regalibus insignibus adornatus, corpus bissina¹³⁰ veste induitur, ac desuper palla purpurea gemmis ornata B auroque intexta operitur. Lectum regnorum primates deferebant. Preibant episcopi et clerici, cum evangeliis et crucibus; penes quos etiam, qui ejus coronam serebat multo auro gemmisque pretiosis nitentem, cum aliis multis insignibus, ejulande incedebat. Funebre melos, lacrimis impeditibus vix proferebatur. Milites etiam mesto vultu, suo ordine prosequabantur. Reliqua quoque manus, crura lamentis succedebat. Sepultus est Remis in coenobio monachorum sancti Remigii, cum patre et matre, sicut ante jusserrat suis; quod etiam abest 240 stadiis ab eo loco, in quo finem vite accepit; multo obsequio universorum parique affectu per tantum spatium deductus.

VARIAE LECTIONES.

¹²⁸ intestinorum c. ¹²⁹ concrepitat superposito personal c. ¹³⁰ purpurea corr. bissina.

NOTÆ.

(118) 13.
(119) 53°.

(120) An. 941 natus erat; Richerus errat, a nato Ludowico IV numerans; cf. II, 4, III, 2.

LIBER QUARTUS.

1. Sepulco Lothario, Ludovicus filius a duce aliis que principibus in regnum subrogatur. Circumvallatur ergo ambitu universorum. Promittunt benivolentiam; spondent fidem; stipatores etiam vario cultu¹³¹ facienda dictabant¹³². Alii enim in palatiis¹³³ ei residendum censebant, ut principes ad se confluentes ejus imperio descrivirent, ne regia dignitas visceret, si alias utpote inops, alieni suffragii peteret opes. In omni etiam dignitate id esse cavendum, ne in primordio suscepti honoris, segnities et ignavia virtutem habendam supererent. Nam si id sit¹³⁴, totam etiam rem in contemptum et vilitatem pernitosissime deuenturam. Alii quoque cum duce ei commorandum asserabant, eo quod adolescens tanti principis prudentia simul et virtute informari indigeret. Sibi quoque utilimum fieri, si potentis dispositioni

C ad tempus cederet, cum sine eo nec regnandi potentiam habere ex integro posset, et per eum strenue atque utiliter omnia administrari valerent. Rex, partibus auditis, sententiam distulit. Collato vero cum duce consilio, ei abinde tota mente addictus favit.

2. *Oratio*¹³⁵ Ludovici¹³⁶ apud ducem, ceterisque primates, in¹³⁷ Adalberonem metropolitanum¹³⁸. — Apud quem aliosque quam paucos, præteriorum non immenior sic conquestus est: « Pater meus in egritudinem qua et periit decidens, mihi præcepit, ut vestro consilio, vestra dispositione, regni procurationem haberem; vos etiam loco affinium, loco amicorum¹³⁹ ducarem, nihilque præcipui præter vestram scientiam adoriter. Si vestra side potirer, sine dubio divitias, exercitus, munimenta regni, assere-

VARIAE LECTIONES.

¹³¹ cul, dic *ex conject.* ¹³³ p. suarum urbium *deleta*. ¹³⁵ ita c. ¹³⁶ Or, vi, cet, in, m *ex conj.*
¹³² cognatorum corr. amicorum.

bat me habiturum. Quæ mens in me maxime va-
let ⁵³⁶. Placeat itaque consilium profuturum dare,
cum a vobis proposui me non discessurum ⁵³⁷. In
vobis enim meum consilium, animum, fortunas, si-
tos esse volui. Adalbero Remorum metropolitanus
episcopus, homo omnium quos terra sustinet scele-
ratissimus, contempto patris mei imperio, Ottoni
Francorum hosti in omnibus favit. Eo cooperante,
Otto exercitum nobis induxit. Ejus subtilitate Gal-
lias depopulatus est. Eo itineris duces præstante,
indempnis cum exercitu rediit. Qui ut poenas pro-
tanto commisso solvat, æquum et utile videtur ⁵³⁸,
quatinus pestilente compresso, metus adoriendi ta-
lia, quibusque pravis inferatur.

3. Cujus oratio vim suadendi non habuit, eo quod
suggestionibus malorum in summum pontificem ef-
feratus, præter justum aliqua indigna dixisse vide-
retrur. Pro parte tamen ei faustum est, pro parte vero
suppressum; ita tamen, ut et regi injurya non fieret,
et operi nefario dux non consentiens pareret. Rex
tanto animo præceps, in metropolitanum assumptio
duce cum exercitu fertur. Ipsam urbem appetit, at-
que irrumperem contendit. Primum tamens consilio
usus, legatos præmisit, per quos quereret an epi-
scopus resisteret regi, an ex objectis purgari statuto
tempore paratus esset. Si contra staret, sese mox
obsidionem urbi adhibitum dicerent, captiamque
urbem cum ipso hoste compressurum. Si vero ob-
jectis respondere non dubitaret, obsides ab eo sese
acceptum duciturumque.

4. Ad hæc metropolitanus: « Cum constet, inquit, bonos quoque pravorum calumniis assidue dilace-
rari, non miror huic injuriæ locum accidisse. Multo
amplius vero miror egregios principes tam facile
posse illici, ut certissime esse credant quod nec sub
judge sit discussum, et si in discutiendo conseratur,
nullis rationibus probabile fiat. Quod si credita dis-
cutere placuit, cur armis et exercitu id exigitur?
Nonne ergo alia pro aliis nos cogitare faciunt? Si de
præteritis agitur, regum salutem hactenus optavi.
Eorum genus colui. Principum quoque commoda,
pro ratione amavi. Si de præsentibus, regis jussa
exequi non moror; obsides quos vult, trado; ratio-
nem contra objecta intendere non differo. » Factis
ergo utrimque rationibus, obsides dedit, Ragene-
rum virum militarem, nobilitate et divitiis clarum,
pluresque alios dum regi sufficeret.

5. *Obitus Ludovici.* — Rex itaque exercitum amo-
vit, Silvanectimque devenit. Ubi dum aestivam ve-
nationem exerceret, pedestri lapsu decidens, multo
epatis dolore vexatus est. Nam quia in epate sanguinis
sedem phisici perhibent, ea sede concussa, san-
guis in emathoicam redundavit (987, Mai 22). Cui
sanguis copiosus per nares et gulam diffuebat. Mami-
lae doloribus assiduis pulsabantur. Fervor totius cor-

A poris intolerabilis non deerat. Unde uno tantum anno
patri superstes, 11 Kal. Junii defiliens, naturæ debi-
tum solvit. Cujus discessus eo tempore accidit quo
et metropolitani purgatio de objectis habenda erat.
Aderat igitur purgandus, et regiæ majestati satisfa-
cturus. Sed regii funeris calamitate, hac lite suppres-
sa, nec controversia partes habuit, nec ex ea iuditium
pronulgatum fuit. Plurima vero commiseratione ipse
episcopus de morte regis conquestus est. Postquam
autem regium funus curassent, principum decreto,
Compendii tumulatus est, cum ipse vivens secus pa-
trem tumulari petierit. Id autem consulto factum
est, ne dum itineris longitudinem eorum quamplures
vitarent, et a se divisi discederent, rei publicæ utili-
tum differret consultum. Placuit itaque ante dis-
cessum convenire, et ex regni commodis consulere.

B 6. *Purgatio Adalberonis de objectis a Ludovico.* — Quibus dispositis, dux sic orsus cepit: « Huc ex lo-
cis diversis regio jussu vocati, ad discutiendum ea
quæ summo pontifici Adalberoni objecta sunt, multa
fide ut puto convenistis. Sed divæ memorie ⁵³⁹ rex
qui intendebat, quoniam hac vita privatus est, con-
troversiæ statum nobis discutiendum reliquit. Si
ergo præter eum est qui intendere audeat, eoque
animo valet, ut exsequenda litis partem arripiat,
adsit coram, quid sentiat edicat, nihil metuens cri-
minato intendat. Si vera proferat, ejus verborum
approbatores nos sine dubio habebit. Quod si calum-
niator falsa confinxit, vocem suppressat, ne tanti
facinoris argutus, poenas solvat. » Ter acclamatum
est, ut delator procederet; ter ab omnibus negatum
est.

C 7. Dux itaque iterum locutus ait: « Si lis jam de-
cidit, quia qui intendat non est, metropolitano ut-
pote viro nobili et multa sapientia inclito cedendum
est. Ab hac ergo suspicione penitus discedite, sum-
mumque præsulem multo honore excolite. Revere-
mini hunc tam virum, et quantæ virtutis, sapien-
tiæ, nobilitatis sit, hactenus prædictæ. Quid enim
prodest suspicionem habere, cui in iudicio non fuere
vires quicquam dicere? » Ergo ⁵⁴⁰ summo pontifici,
dux reliquorum primatum consensu, exsequendæ
rationis honorem de utilitate regni attribuit, eo quod
ipse divinarum et humanarum rerum scientia excel-
leret atque facundiæ efficacitate plurimum valeret.

D 8. Factus itaque cum duce omnium medius, ait:
« Rege nostro piissimo inter intellectibilia transla-
to, magni ducis ceterorumque principum benivolentia
ab objectis purgatus, rei publicæ consulturus
consedi. Nec sedet animo, ut quicquam nisi ad pro-
fectum rei publicæ edicam. Commune consilium
quero, quia omnibus prodesse cupio. Cum videam
non omnes principes adesse, quorum quoque pru-
dentialia et diligentia res regni administrari valeant,
ratio querendi regis ut mihi videtur ad tempus diffe-

VARIE LECTIONES.

⁵³⁶ v. semperque dum in vita fuero potissimum vigebit *deleta*. ⁵³⁷ d. fore *deletum*. ⁵³⁸ v. *Æquum namque ut pravus justo supplitio dampnetur, utile vero ut *deleta**. ⁵³⁹ D. M. *codex*. ⁵⁴⁰ purgato e. *deletum*.

renda est, ut statuto tempore et omnes in unum confluant, et uniuersusque ratio elimata et in medium proliata, suam utilitatem accommodeat. Unde et vos qui hic consulturi adestis placeat, vos mecum magno duci sacramento alligari, et coram spondere de principe statuendo vos nihil quesituros, nihil molituros, donec in unum redeamus, et sic de habendo principe agitemus. Plurimum enim valet, delibera-tionis dari spatium temporis; in quo quamecumque rem quisque discutiat, et discussam multa diligencia poliat. » Hæc sententia ab omnibus suscepta laudatur. Sacramento itaque duci alligantur. Tempus redeundi et conveniendi constituitur. Sic quoque a se soluti sunt.

9. Conquestio Karoli apud metropolitanum de regno. — Interea Karolus qui fuerat Lotharii frater, Ludovici patruus, Remis metropolitanum adiit, atque sic de regno eum convenit: « Omnibus notum est, pater venerande, jure hereditario debere fratri et nepoti me succedere. Licet enim a fratre de regno pulsus sim, tamen natura nihil humanitatis mihi derogavit; cum omnibus membris natus sum, sine quibus quivis ad dignitatem quamlibet promoveri non potuit. His etiam non careo, quæ in regnaturis quibuslibet, plurimum queri solent, genere, et ut audeam virtute. Cur ergo a finibus ejectus sum, quos a majoribus meis possessos nemo dubitat, cum frater non sit, neposque obierit, prolemque nullam reliquerint? Pater nos duos fratres superstites reliquit. Frater regnorum dominium totum possedit, nihilque mihi concessit. Ego fratri subditus, fideliter non minus aliis militavi. A quo tempore fateor, nihil mihi carius fuisse salute fratris. Abiectus ergo et infelix quo me potius vertam, cum etiam omnia generis mei præsidia extincta sint? Quos præter vos omnium honestarum rerum egens appellem? Per quos nisi per vos paternis honoribus restituar? Utinam mihi fortunisque meis honestus exitus accidisset. Quid enim abiectus spectantibus nisi spectaculum esse potero? Tangat vos aliqua humanitatis miseratio. Compatimini tantis iuriis fatigato. »

10. Postquam Karolus finem querimoniae fecit, metropolitanus animo immobili persistens, pauca admodum ei respondit: « Cum, inquiens, perjuris et sacrilegis, aliquis nefariis hominibus ipse semper deditus fueris, nec ab eis adhuc discedere velis, quomodo per tales et cum talibus ad principatum venire moliris? » Ad hæc Karolo respondentem, non oportere sese suos deserere, sed potius alios adquirere, episcopos intra se recogitabat: « Cum, inquiens, omnium dignitatum nunc egens, pravis quibusque annexus est quorum societate nullo modo carere vult, in quantam pernitiem bonorum esset, si electus procederet in faces. » Tandem sine principum consensu se super hoc nihil facturum respondens, ab eo dimotus est.

A 11. Oratio ⁵¹² metropolitani ⁵¹³ pro duce. — Karolus spe regni decidens, animo turbato, in Belgicam iter dimovit. Preterea tempore constituto, Galliarum principes jurati. Silvanecti collecti sunt. Quibus in curia residentibus, duce annuente metropolitanus sic locutus est: « Diva memoriae ⁵¹⁴ Ludovico sine liberis orbi ⁵¹⁵ subtracto, querendum multa delibera-tione fuit, qui ejus vices in regno suppleret, ne res publica absque gubernatore neglecta labefactaretur. Unde et hujusmodi negotium nuper deferri utile duximus, ut unusquisque quod singularis a Deo datum haberet, hic coram consulens post effundere; ut collectis singulorum sententiis, summa totius consilii ex multitudinis massa deformaretur. Reductis ergo jam nunc nobis in unum, multa prudenter, multa fide, videndum est. ne aut odium rationem dissipet, aut amor veritatem enervet. Non ignoramus Karolum fautores suos habere, qui eum dignum regno ex parentum collatione contendant. Sed si de hoc agitur, nec regnum jure hereditario adquiritur, nec in regnum promovendus est, nisi quem non solum corporis nobilitas, sed et animi sapientia illustrat fides munit, magnanimitas firmat. Legimus in annalibus clarissimi generis imperatoribus ignavia ab dignitate præcipitatis, alias modo pares, modo impares successisse. Sed quid dignum Karolo conferri potest, quem fides non regit, torpor enervat, postremo qui tanta capitum immunitione hebuit, ut externo regi servire non horruerit, et uxorem de militari ordine sibi imparem duxerit? Quomodo ergo magnus dux patietur de suis militibus feminam sumptam reginam fieri, sibique dominari? Quomodo capiti suo præponet, cuius pares et etiam majores sibi genua flent, pedibusque manus supponunt? Considerate rem diligenter, et Karolum sua magis culpa præcipitatum quam aliena videte. Rei publicæ beatitudinem magis quam calamitatem opitate. Si eam infelicem fieri vultis, Karolum promote. Si fortunatam, egregium ducem Hugonem in regnum coronate. Ne ergo Karoli amor quemque illiciat, nec odium ducis ab utilitate communi quilibet amoveat. Nam si bonum vituperetis, quomodo malum laudabis? Si malum laudetis, quomodo bonum contemnetis? Sed talibus quid interminatur ipsa Divinitas? Vx, inquit, qui dicitis malum bonum, bonum malum, ponentes lucem tenebras, et tenebras lucem (Isai. v, 20). Promovete igitur vobis ducem, actu, nobilitate, copiis clarissimum, quem non solum rei publicæ, sed et privatarum rerum tutorem inventietis. Ipsa ejus benivolentia favente, eum pro patre habebitis. Quis enim ad eum confugit, et patrocinium non invenit? Quis suorum auxiliis destitutus, per eum suis non restitutus fuit? »

12. (987, Jun. 1.) Promotio Hugonis in regnum. — Hac sententia promulgata et ab omnibus laudata, dux omnium consensu in regnum promovetur, et per metropolitanum aliosque episcopos Noviomagi co-

VARIAE LECTIONES.

⁵¹¹ obstinato supra posito vel immobili c. d. ⁵¹² O ⁵¹³ D. M. ⁵¹⁴ ab hac vita corr. orbis.

ronatus, Gallis, Britannis, Dahis (121), Aquitanis, Gothis, Hispanis, Wasconibus, rex ¹¹³ Kalendis Jun. prærogatur. Stipatus itaque regnorum principibus, more regio decreta fecit, legesque condidit. Felici successu omnia ordinans, atque distribuens. Et ut beatitudini suæ responderet, multo successu rerum secundarum levatus, ad multam pietatem intendit. Utque post sui discessum a vita, heredem certum in regno relinqueret, sese consultum cum principibus contulit. Et collato cum eis consilio, Remoruni metropolitanum Aurelianis de promotione filii sui Rotberti in regnum prius per legatos, post per se convenit. Cui cum metropolitanus non recte posse creari ¹¹⁴ duos reges in eodem anno responderet, ille mox epistolam a duce citerioris Hispaniae Borrello missam protulit, quæ ducem potentem suffragia contra barbaros indicabat. Jam etiam Hispaniæ partem hostibus pene expugnatam asserebat, et nisi intra menses decem copias a Gallis accipiat, barbaris totam in ditionem transituram. Petebat itaque alterum regem creari, ut si bellico tumultu ¹¹⁵ duorum alter decidaret, de principe non diffideret exercitus. Fieri quoque asserebat posse, rege interempto, et patria desolata, primatum discordiam, pravorum contra bonos tyrannidem, et inde totius gentis captivitatem.

13. (988.) *Promotio Rotberti in regnum.* — Metropolitanus sic posse fieri intelligens, dictis regiis cessit. Et quia tunc in nativitate Domini regnorum principes convenerant ad celebrandum regiæ coronationis honorem, in basilica sanctæ Crucis ejus filium Rotbertum Francis laudantibus accepta purpura sollempniter coronavit, et a Mosa fluvio usque Oceanum occidentalibus regem præfecit et ordinavit. Tanta industria atque sollertia clarum, ut et in rebus militaribus præcelleret, et divinis ac canonicis institutis clarissimus haberetur; liberalibus studiis incombureret ¹¹⁶, episcoporum etiam sinodis interesset, et cum eis causas ecclesiasticas discuteret ac determinaret.

14. *Conquestio Karoli apud amicos de regno.* — Interea Karolus apud amicos et cognatos motu gravissimo movebat querclam, atque in sui suffragium querimonii excitabat. Qui lacrimis suffusus: « Video, inquit, ætatem meam procedere, et me ipsum in dies, patrimonii rebus exui. Unde nec sine lacrimis parvulos meos aspicere valeo, infelicitis germina patris. Quibus potius auctor sum futuri doloris, quam honoris. Satis infelix pater fui, qui natis adesse vix aliquando potui. Sed saltem vos amici consulite do-

A turis. Suadeat vobis saltem sanguinis communis affinitas ¹¹⁷. Suadeat et nobilitas non neglegenda. Suadeat et recompensatio, quæ sit non sine multipli fructu redditura. »

15. Mox omnes commoti ¹¹⁸, auxilium spondent, et sese ad auxiliandum promptissime parant. Quorum consilio usus, exploratores Karolus mittere cepit, qui sagaciter perpenderent, si qua oportunitas pateret, qua Laudunum ingredi valeret. Directi investigaverunt deprehenderuntque nullum aditum patere. Cum quibusdam tamen civibus secretum consultere, qui ¹¹⁹ effectum negotio quererent. Quo tempore Adalbero ejusdem urbis episcopus, suis civibus plus justo injurias de lege agraria irrogabat. Unde quidam ab eo latenter animo discedentes, benivolentiamque simulantes, exploratoribus Karolum sese in urbem recepturos promittunt.

16. *Qualiter Karolus Laudunum ingressus sit.* — Mox etiam urbis proditionem si Karolus veniat pollicentur, et si eis ¹²⁰ sua dimittat, et insuper augeat. Exploratores pacto sacramentis firmato, hæc Karolus reportant. Ille mox suis quos superiore conquestione excitaverat, hoc mandatum apesuit. Qui unanimis oportuno tempore collecti, ei sese obtulere. Ille, copiis assumptis, Laudunum dum sol occideret tempestivus advenit, misitque exploratores ad transfugas, ut quid esset agendum referrent. Latebant itaque inter vinearum dumeta et sepes; parati urbem ingredi si fortuna admitteret, et armis obniti, si evenitus id afferret. Qui missi fuerant ad insidias, per loca constituta et nota, proditoribus occurruunt, et Karolum cum multo equitatu advenisse nuntiant. Proditoris gavisi, exploratores remittunt, et Karolo cito adesse mandant. Quibus cognitig, Karolus cum suis per montis devexa urbis portam aggressus est. Sed vigiles cum ex fremitu equorum, et aliqua collisione armorum aliquos adesse persentirent, et quinam essent a muro inclamarent, lapidibusque jactis urgenter, proditores mox aliquos esse de civibus responderunt. Quo commento corruptis vigilibus, introrsum portam aperuerunt, atque exercitu ipso crepusculo exceperunt. Mox exercitus urbem implevit. Portæ etiam ne quis ausfugeret, custodibus adhibitis pervasæ sunt. Alii itaque personabant lucinis, alii vocibus fremebant, alii armorum sonitu tumultabantur. Unde cives territi, utpote qui ignorabant quid esset, et de domibus ebullientes, profugio se eripere conabantur. Quorum alii ecclesiarum secretis se occultabant, alii diversis latibulis se clausi-

essel, Karolo deductus est, et ab eo carcere detrusus. Emmam quoque reginam, cuius instinctu sese repulsum a fratre arbitrabatur, ibi comprehendit, eique custodes adhibuit. Reliquam etiam urbis nobilitatem pene totam pervasit.

17. Postquam sedatis tumultibus civitas tranquilla reddita est, Karolus de urbis munitione, et militum victu, deliberare atque ordinare cœpit. Deputavit ergo vigiles quingentenos, qui noctibus singulis armati excubias per urbem et mœnia exercerent. Annonam etiam ex toto pago Veromandensi advehi jussit. Et sic urbem ad resistendum munivit. Nam turrim quæ adhuc muris humilibus perstebat, pinnis eminentibus exstruxit, fossisque patentibus circumquaque vallavit. Machinas etiam hostibus effecit. Necnon et ligna ⁸⁸³ advectantur, machinis educendis idonea. Valli quoque exacuuntur, cratesque contexuntur. Nec minus fabri accersiuntur, qui missilia fabricent, ac queque necessaria ferro instaurent. Nec defuere qui tanta subtilitatis arte balistas emitant, ut apothecam in recta diametro duplice foramine patente, certo jactu trajiciant, aves quoque in aere volantes, indubitate ictu impeterent, transfixasque de sublimi præcipitarent.

18. *Impetus* ⁸⁸⁴ *Hugonis in* ⁸⁸⁴ *Karolum.* — Quæ dum aguntur regum auribus delata sunt. Qui vehementissime moti, non tamen præcipiti impetu, sed ut in omnibus solebant, super hoc diligentissime consultaverunt; utcumque etiam cordis dolorem dissimulabant. Legatos quaquaversum dirigunt. Gallos quos hinc Matrona, inde abluit Garunna, contra tirannum invitavit. Quibus in unum coactis cum exercitu collegissent, deliberabant an urbem aggressi expugnarent antequam ab hostibus amplioribus copiis muniretur, et expugnata tirannum confonderent, eo quod si is solummodo captus aut occisus foret, mox sese regnum quiete habituros, an cum benivolentia susciperent supplicem, si forte is se supplicem conferret, et dono regum se posse tenere res pervasas exposceret. At qui aerioris animi et constantioris fuere, censebant fore obsidionii incomprendendum; hostes urgendas; regionem etiam quam pvaserant, igne penitus consumendam. Collectis itaque sex milibus equitum, in hostem vadunt. Tempore statuto urbem appetunt; obsidionem disponunt; castrisque loca metati, fossis et aggeribus vallant.

19. Ubi cum diebus multis resederint, nihil viarium, nihil damnationis in hostes exerere valuerunt; tanta eminentia et laterum objectione urbs inexpugnabilis erat. Dies etiam autumnales breviore circulo ducti, his exercitiis non sufficiebant. Noctes quoque prolixæ, multo sui tempore vigiles afficiebant. Unde cum primatibus consilio habito, redeunt, post vernali tempore reddituri. Quibus abductis, Karolus urbem circumquaque perambulat. Sicubi etiam hostibus facilis locus patet, explorat. Obstruit itaque portas, hostium ingressui faciles. Obturat postica post

A domos latentia. Restaurat muros vetustate lapsos. Turrim quoque potioribus edificiis intra et extra dilatat ac firmat.

20. *Profugium episcopi.* — In quam episcopus detrusus, cum in conclavi teneretur, funibus per fenestram demissus, tempore nocturno equo vectus ausigit. Et ut se Karolo non fuisse monstraret, ad reges sese contulit, et a tanta suspicione purgavit. Arbitrabatur enim quasdam conjecturas posse a calumniatoribus consungi, aesi ipse capiendo oportunitatem parasset. Qui suspectus a rege, utpote fidelitatis executor, non minore gratia habitus est.

B 21. (889.) Interea rigore hiemali elapso, cum aere intiori ver rebus arrideret, et prata atque campos virescere faceret, reges exercitu collecto urbem prædictam cum octo milibus aggressi sunt. Castra in primis aggere et fossa muniunt. Inde exstruitur aries, muris frangendis obnisurus.

C 22. *Compositio arietis.* — Cujus machinam ex quatuor miræ grossitudinis et longitudinis trabibus longilatero scemate erexerunt, in cacumine, et basi, per quatuor latera repagulis transverse annexis; in medio vero solummodo levum latus et dextrum ligna transmissa habuere. At super trabium erectarum superiores commissuras, longurios duos straverunt, immotisque effecerunt, partem tertiam superioris spatii trabium in medio obtinentes. A quibus longuris funes implicitos deposuerunt. Funibus quoque trabem cum ferrato capite multæ grossitudinis suspenderunt. Cui etiam trabi in medio et extremo funes alligatos adhibuerunt; qui a multitudine tracti et remissi, ferratae moli motum darent. Unde et hujusmodi machina quia more arietis retro tracta, ante cum impetu ruit, aries appellatur; cujuscumque soliditatæ muris frangendis aptissimus. Quam etiam machinam super tres rotas triangulo scemate positam aptaverunt, quo facilius obliquata, quounque oportet verti valeret. At quia urbis situs accedere prohibuit, eo quod ipsa urbs in eminenti montis cacumine eminet, aries fabricatus cessit.

D 23. *Digressio Hugonis cum exercitu a Lauduno.* — Post hæc cum per dies plurimos in obsidione urbis vigilis et curis, pugnisque frequentibus laboravissent, die quadam custodibus castrorum vino somnoque aggravatis, urbani vino exhilarati cum armis ad castra pedestres venerunt (Aug.). Equites vero consequenter armati subsecuti sunt, rei eventum præstolantes, ut si pugnae locus adesset, prosperaque fortuna felicem annueret ⁸⁸⁵ eventum, cum hoste communis conligerent. Cum ergo pedites jam castris propinquassent, custodesque consopitos intellexissent, faces castris immisere. Quorum incendii sumo aer densatus, non solum intuentium visibus tetragredine obstabat, at gravi vapore narium et sauciū meatus intercludebat. Pedites mox vociferari, clangere milites cepere. Rex et qui cum eo erant elementorum confusione multoque virorum clamore

VARIÆ LECTIÖNES.

⁸⁸³ millenæ trabes corr. ligna. ⁸⁸⁴ I, in abscisa.

⁸⁸⁵ spondeleret supra posito annueret cod.

et tubarum clangore turbati, ab urbe sedes mutavere. Nam castra cum cibis et rebus omnibus absumpta videbat. Unde exercitum ad tempus reducere disposuit, ut redditum amplioribus copiis post appararet. Quæ omnia Augusti tempore patrata sunt.

24. *Obitus Adalberonis* ⁵⁵⁶ *metropolitani* ⁵⁵⁶. — His ita gestis non multo post metropolitanus in egritudinem decidens, quæ a Grecis causon a Latinis incendium dicitur, per legatos regi tunc Parisii commoranti indicavit, sese in gravem valitudinem decidisse; unde et ei maturanduni, ne Karolus qui cetera Remos etiam pervaderet. Rex, accitis qui aderant, mox ire disposuit. Quo in itinere aliquantis per tardante, cum metropolitanus insomniestate simulque et mentis alienatione nimium vexaretur, nullaque crisi omnes dies creticos huic egritudini commodos præteriret, dissolutis elementis debitum humanitatis x Kal Febr. exsolvit (990, Jan. 25). Qua die rex tempestivus adventans, urbe receptus est. In exequiis etiam pontificis, plurima commiseratione condoluit. Nec vero sine lacrimis aliquot de eo querimonias habuit; corpus quoque multo honore sepulturæ dedit. Cives domino destitutos, mira benivolentia solatus est. Qui de fidelitate regi servanda et urbe tuenda interrogati, fidem jurant, urbis tuitionem pollicentur. Quibus sacramento astrictis, eisque libertate eligendi domini quem vellent ab rege concessa, rex ab eis dimotus Parisium devenit.

25. *Quomodo Arnulfus* ⁵⁵⁷ *archiepiscopatum* ⁵⁵⁷ *pettit*. — Ubi cum de liberalitate et fide civium Remensis latus moraretur, Arnulfus Lotharii filius per quosdam ⁵⁵⁸ regis stipatores ab rege episcopatum expetebat, Karolum quoque patruum sese desertorum mandat, fidem spondet; regisque injuriam ulturum; contra hostes etiam regis plurima nisurum: urbem Laudunum ab hostibus pervasam, in brevi redditurum. Regii stipatores lateti, episcopatum petenti quam cito dari suadent, regi nil perditurum asserentes, si sibi militaturo et fidem servaturo quod petit largiatur. Multo etiam sibi profuturum, si id faciat, quod cum factum sit, omnium salutem affectet. Rex eorum suasionibus adquiescens, Remos devenit, civibus hanc petitionem ostensurus, ne malefidae sponsonis teneretur obnoxius.

26. *Oratio regis* ⁵⁵⁹ *ad cives Remenses*. — Et omnibus accersitis, sic locutus ait: « Quoniam fidei executores vos probavi, nec me a fide alienum experiemini. Cum enim sit fides, cum quod dicitur sit, quia vos id fecisse perspicio, et me penitus observasse idem fateor. Arnulfus divæ memorie ⁵⁶⁰ Lotharii ex concubina filius, hujus sedis dignitatem per aliquos qui mihi assistunt expetit; quicquid nobis nuper derogatum est se restituturum pollicitus; necnon et contra hostes multa moliturum. Cujus promissiones et fidem, ad vestrum contuli

A examinanda iuditium, ut aut vestro approbetur examine, aut improbetur. Ille petitionibus instat. Potestatis vestræ sit, utrum quod petit accipiat. Nec vero in quoquam ei a me faustum est. Nihil etiam deliberatum. Quicquid id foret, utile duxi ad vestram deferri debere censuram, ut si honestum fiat, vobis utilitatem et mihi gloriam comparet. Si autem pernitosum, ego quidem nullius perfidiae, nullius dolii, nullius fallaciae penitus arguar. Vos vero aut suspecti dolii falsam opinionem cum doloso subibitis, aut si non, in desertorem manus assidue exseretis.»

27. *Responsio* ⁵⁶¹ *civium ad regem* ⁵⁶¹. — Ad hæc cives: « Cum, inquiunt, vestræ majestatis dono, eligendi domini optio nobis data sit, multa fide, multo ingenio entendum est ⁵⁶², ut et regiæ dignitatis derogatio nulla fiat, et nos falsæ criminationis notam, cusamque futuri incommodi vitemus. Arnulfus quem paulo ante memoratum audivimus, a nobis nuper idem expoposcit; plurima fide si hoc fiat regis commoda sese executurum pollicens; erga cives non modicam benivolentiam habiturum. Sed quia ejus utpote adolescentis mores affectusque incertos habemus, nostras solummodo rationes non sufficere ad hæc arbitramur. Adsint ergo qui vobis id suadent. Conferamus utrinque rationes. Dicat quid quisque potius cogitet; quid potissimum, ne abscondat; ut et ex honesto gloria sit communis, et ex permitiæ incommodum æque patiamur.»

28. *Promotio Arnulfi* ⁵⁶³. — Rex civium sententiam approbat, ut coram deliberent jubet. Rationes coram dispositæ sunt. Arnulfum itaque si quod spondet faciat, dignum summo sacerdotio asserunt. Itaque vocatus, et ante regem admisus est. Qui de fide habenda erga regem sciscitatus, ad omnium vota modestissime respondit. Ad cœnobium ergo monachorum sancti Remigii quod ab urbe uno milario situm est, ubi ordinatio episcoporum ex antiquo habenda est, a rege et primatibus deductus est. Ubi rex cum suorum medius resideret, post consilia apud suos secessim habita, liberali eloquio sic affatus est: « Divæ memorie ⁵⁶⁴ Ludovico Lotharii filio orbi subtracto, si proles superfuisset, eam sibi successisse dignum foret. Quia vero regiæ generationi successio nulla est, idque omnibus ita fore patet, vestri cæterorumque principum, eorum etiam qui in militari ordine potiores erant optione assumptus, præmineo. Nunc vero quoniam ex linea regali hic unde sermo est solus superfuisset, ne tanti patris nomen adhuc oblitione suscetur, hunc superstitem alicujus dignitatis honore expoposcitis donari. Si ergo fidei servandæ jus polliceatur, urbis tuitionem spondeat, hostibus etiam in nullo sese communicaturum, immo illos impetratum promittat, vestri iuditii censura concedere ei episcopatum non pigebit; ita tamen ut secundum pru-

VARIÆ LECTIONES.

⁵⁵⁶ albe, opo abscisa. ⁵⁵⁷ Arnulfus, archi, m abscisa. ⁵⁵⁸ per burch deletum. ⁵⁵⁹ regis abscisum. ⁵⁶⁰ D. M. ⁵⁶¹ io, em abscisa. ⁵⁶² videtur supra pos. est. ⁵⁶³ Ar abscis. ⁵⁶⁴ D. M.

dentiam ordinationem, sacramenti auctoritate mihi conexus sit.»

29. *Cirographi*⁶⁶⁸ *scriptum*. — « Et ut penitus mentis conceptum aperiam, post jurationis sacramentum, cirographum ab eo scribendum puto. In quo maledictionis anathema habeatur hujusmodi, quod ei impræcetur pro felicibus contumeliosa, pro salutaribus pernitirosa, pro honestis turpia, pro diuturnitate punctum, pro honore contemptum, et, ut totum concludatur, pro omnibus bonis omnia mala. Quod etiam bipertitum fieri placet. Alterum mihi sibi alterum concedatur. Quandoque etiam hoc illi columnias ingeret, si turpiter a fide declinet. » Hac promulgata sententia, id ita faciendum ab omnibus laudatum est. Procedit itaque Arnulfus coram. Si id inventum laudet, consulitur. An sic suscipiat quod petit, sciscitur. Ille honoris cupidus, inventum laudat. Sese sic posse suscipere asseverat. Iesus itaque cirographum bipertitum aotavit. Regi alterum, alterum sibi servavit.

30. *Eukaristia*⁶⁶⁹ *causa perditionis data*. — Quod cum regi penitus sufficeret, episcopis tamen, ut fertur, non satis id visum est, nisi illud etiam adderetur, ut in missarum celebratione eukaristiam a sacerdote sumeret, eamque perditionis causam sibi imprecando coram optaret, si fidem violando unquam deserter fieret. Quod et factum fuit. Nam sacerdos inter celebrandum, eukaristiam optulit, et ille consequenter sumpsit, atque ad iuditium sibi fieri optavit, si ullo modo fidei violator existeret. Quod tandem regi et primatibus fidem fecit.

31. *Reprehensio*⁶⁷⁰ *de eodem*. — Nonnullis tamen quoram mens purgatori erat nefarium et contra fidei jus id creditum est. Ejus modi enim naturæ hominem esse aiebant, ut facile per se corrumperetur in se, amplius vero impulsionibus ad flagitium extrinsecus posse pertrahi. Asserebant quoque ex decretis patrum, et⁶⁷¹ canonum scriptis, neque invitum ad eukaristiam impellendum, neque eukaristiam perditionis causa cuiquam offerendam, cum redemptionis gratia et potentibus offerendam, et invitis negandam credendum sit. Indignum etiam videri panem angelorum et hominum temere indignis dari, cum ipsa Divinitas et immundos abhorreat, et pueros mira parcitate leveat, juxta quod scriptum est: *Spiritus sanctus discipline effugiet factum, et auferet se a cogitationibus quæ sunt sine intellectu, et corripientur a superveniente iniquitate* (*Sap. 1, 5*). Ab episcopis ergo Remorum dioceses ordinatus Arnulfus et sacerdotalibus insulis decenter insignitus est. Nec multo post, a papa Romano missum apostolicæ autoritatis pallium sumpsit.

32. *Quod amplius justo Karolum Arnulfus dile-*

gnis, illud tamen infortunii genus arbitrabatur, quod ipse superstes de patro genere nullum preter Karolum habebat. Miserrimum quoque sibi videri, si is honore frustraretur, in quo solo spes restituendi genus paternum sita foret. Patruo itaque miserescebat; illum cogitabat, illum colebat, illum pro parentibus carissimum habebat. Apud quem collato consilio, querebat quonam modo in culmen honoris illum provehere posset, sic tamen ut ipse regis desertor non appareret.

33. *Remorum captio*. — Cujus rei rationem sic fieri arbitrabatur, ut statueretur⁶⁷² tempus, quo primates quot posset, in urbe acsi aliquid magnum ordinaturus ipse colligeret. Tunc etiam Karolus per noctis silentia cum exercitu ad portas urbis adveniret. Nec tunc decesset qui exercitui irruenti portas panderet, juratus secreti fidem⁶⁷³. Exercitus intromissus urbem invaderet, atque sese cum primatibus collectis comprehendenter, vim inferret, ac ergastulo⁶⁷⁴ detruderet. Itaque factum foret, ut et regia potestas infirmaretur, et patruo virtus dominandi augesceret, nec ipse desertor videretur. Quod et effectum habuit.

34. G. et V. comites, atque alios viros consulares⁶⁷⁵ invitauit. Quidam magnum sese ordinaturum mandat: unde et multum eis maturandum. Illi sine dilatione advenerunt, in obsequio domini paratiissimos se demonstrantes. Arnulfus alia pro aliis dans, quod vere molitur penitus dissimulat. Ad quid potius intendat, omnes ignorant. Uni tantum de cuius taciturnitate et fide non diffidebat, id totum credulus commisit. Qua nocte Karolus⁶⁷⁶ intromitus⁶⁷⁷ esset aperit; et ut tunc portarum claves a suo cervicali tolleret, urbemque armatis aperiret, jussit. Nec multo post, nox cui hoc debebatur flagitium, affuit. Karolus cum exercitu tempore deputato ad portas urbis nocturnus affuit. Algerus presbyter — sic enim vocabatur — introrsum cum clavibus se præsentem habuit. A quo mox portæ patefactæ sunt, exercitusque intromissus. Urbs quoque a prædoniis direpta et spoliata.

35. *Arnulfi*⁶⁷⁸ *suorumque captio*⁶⁷⁹. — Unde cum clamor per urbem fieret, tumultusque discurrentium cives incautos excitaret, Arnulfus æque turbatum clamore sese simulat. Et singens metum, turrim petuit atque conscendit. Quem comites⁶⁸⁰ secuti, post se ostia obseravere. Karolus Arnulfum perquires nec reperiens, ubinam lateret scrutabatur. Cui cum proderetur in turris cacumine latere, ostio mox custodes adhibuit. Et quoniam nec cibum nec arma ante congesserant, Karolo ceidunt, atque a turri egressi sunt.

36. Comprehensique et Laudunum ducti, custodi-

querente, unanimiter refragantur. Odium ergo A utrumque simulant; pium affectum nullo modo produnt. Ab utroque querimonia nonnulla simulabatur, eo quod alter desertor, alter invasor alterius ab utroque enuntiaretur⁵⁷. Tandem Arnulfus⁵⁸ sacramento fidem faciens, libertate potitus est et ad sua reversus. Karolo exinde in omnibus favit. Jus quoque fidei, regi servandum, penitus abruptit. G. et V. per dies aliquot carcere detrusi, non multo post sacramento astricti, redire permissi sunt. Karolus ergo, felici successu insignis, Remorum metropolim cum Lauduno, ac Suesionis, earumque oppidis optinuit.

37. *Impetus*⁵⁹ *Hugonis*⁶⁰. — Nec defuit qui id ad regis⁶¹ aures perferrent. Qua rex contumelia perstrictus quid inde agendum foret sciscitabatur. Comperitque non precibus, non donis, sed viribus et armis invocata Divinitate hoc esse labefactandum. Sex milia itaque militum collegit in tirannum ire disponens; obsidionem ei adhibere cupiens, si copiae sibi sufficient; et si ei felix adsit fortuna, tandem id committere volens, donec aut armis aut inedia hostem præcipitet. Prosciscitur ergo magnanimitis. Et per terram unde annonam hostes asportabant, exercitum duxit. Quam etiam penitus de populatus combussit; sic efferratus, ut nec tugurium saltem deliranti anui relinqueret. Post animo præcipiti exercitum in hostem retrouens, obsidionem adhibere nitebatur. Karolus cum ante sibi copias parasset, venienti resistere viriliter conabatur. Quatuor milia etenim pugnatorum Lauduni collegerat animoque firmaverat, ut si non impeteretur, quiesceret; et resisteret, si urgeretur.

38. *Exercitus*⁶² *tripertito*⁶³, *ordinatur*⁶⁴. — Rex interea exercitum inducens, Karoli legionem ordinatam pugnatum videt. Exercitum ergo tripertito dividit, ne multis exercitus, mole sui gravatus, propriis viribus frustraretur. Tres itaque acies constituit, primam belli primos impetus⁶⁵ inituram; secundam quæ labenti succurreret, viresque referret; tertiam vero spoliis eripiendis ordinavit. Quibus sic divisit et ordinatis, prima acies signis erectis congressura cum rege incedebat; reliquæ duæ locis constitutis paratae succurrere opperiebantur.

39. Karolus cum quatuor milibus obvius procedit, sumamam Divinitatem invocans ut ab innumeris paucos protegat; multitudini non fidendum, et paucitati non diffidendum demonstret. Quem incidentem Arnulfus comitabatur suos adhortans, ut animo fortistarent. Ordinati et indivisi procederent. De victoria a Deo nullo modo diffiderent. Si viriliter invocato Deo starent. cum multa gloria et fama victoriæ in

A brevi adepturos. Processit exercitus uterque, donc alter alterum in prospectu haberet; et sic uterque fixus herebat. Utrumque non mediocriter dubitatum est, cum Karolus rei militaris inopiam haberet, regem vero animus sui facinoris conscius contra jus agere⁶⁶ argueret, cum Karolum paterno honore spoliaverit, atque regni jura in sese transfuderit. His uterque herens persistebat. Tandem ratione congrua a primatibus regi suggestum est aliquantis per cunæ exercitu standum. Si hostis adventaret, communis congregendum; si nullus lassessiret, cum exercitu redeundum. Nec minus a Karolo idem deliberatum fuit. Unile quia uterque constituit, uterque sibi cessit. Rex exercitum reduxit; Karolus vero Lauduni sese recepit.

B 40. (991) O. interea Drocum (122) cupidus, de Lauduni captione sese plurimum diffidere apud regem simulate querebatur, cum aries cesserit, militesque viribus diffiderent, immo etiam urbs ipsa inaccessibili situ obnitentes contempnat. Rex more confectus, ab O. subsidia petit; sese vicem recompensaturum, si copias suppedet, et ad integrum urbem expugnet. Quod si in præsentiarum aliquid quod largiendum sit petat, sine dubio sese liberaliter exhibiturum. O. Lauduni in pugnationem simulque et captionem in proximo pollicetur, si tantum a rege Ducas accipiat. Rex vincendi gloriam cupiens, petenti castrum commodat. Palam omnibus cedit, præmissionum de Lauduno credulus. O. quoque urbem amissam in brevi sese redditurum palam omnibus spondet. Castrum ergo a rege concessum absque mora petit, castrenses sibi sacramenti jure annexens, eisque alios aliquot quorum fidei vigorem sciebat assotians. Regia negotia exinde utiliter satagens. Cujus tamen voluntatis effectus nullus fuit, eo quod tempestiva⁶⁷ urbis proditio vetaret, et casus repentinae aliter fieri arguerent.

C 41. *Subtilis*⁶⁸ *machinatio*⁶⁹ in *Karolum* et *Arnulfum*. — Ab hoc tempore Adalbero Laudunensis episcopus, qui ante a Karolo captus aufugerat, omni ingenio oportunitatem quærebat, qua versa vice et Laudunum caperet, et Karolum comprehendenderet. Legatos itaque hujusmodi negotii officiosissimos, Arnulfo dirigens, amicitiam, fidem, suppetiarum subsidia mandat. Ei quoque utpote suo metropolitano sese velle reconciliari. Sibi etiam injuriæ esse quod transfuga et desertor diceretur, eo quod Karolo post fidem factam non obsecutus sit. Et si vacuum sibi esset, a se id dedecoris velle alijicere. Ad ejus celsitudinem redire velle, et Karoli amicitiam utpote domini sese optare. Unde et sibi quocumque libitum foret occurendum mandaret. Arnulfus simulatam

fidem nesciens, legatos fallentes excipit; et utpote A boni alicuius nuntios humanissime honorat. Per hos itaque locum quo occursuri et sibi collocutari forent, letabundus designat. Hli se decepisse letati, haec domino referunt. Qui fallatiæ seminarium utiliter positum considerans, alioris machinamenti dolos prodire posse adverit. Post haec in locum statutum sibi occurunt; amplexibus pluribus atque osculis sibi congratulantes; tantos ibi demonstrantes affectus animi, ut nulla simulatio, nullus dolus videretur.

42. Adalberonis⁸⁸⁶ dolosa machinatio⁸⁸⁷. — At postquam satis amplexionum, oscularum satis factum est, Adalbero penes quem simulationis color, et dolonus erat, incautum sic prior alloquitur: « Idem casus, eademque fortuna, ambos nos male perscringit; unde et idem consitum eademque ratio nobis captanda videtur. Nuper enim ambo lapsi, vos ab gratia regis, ego a Karoli amicitia decidi. Unde et nunc vos Karolo, ego regi faveo. Ille vobis, iste mihi promptissime credit. Si itaque per vos Karoli amor mihi restituatur, regis gratia vobis non aberit. Quod et facto difficile non erit. Karolum igitur convenite, et pro me si forte concesserit orate. De fide erga eum habenda, multa dicere non inutile erit. De quibus si quid ei dubium visum fuerit, post dicite probandum sacramentis. Si his episcopatus reddiderit sedem adint sanctorum reliquias, paratus sum fidem facere. Si hoc satis erit et reddiderit, de regis gratia plurimum confidite. In hac lingua et manu, pax sita est et dissidentia. Regem adibo. Commodum quoddam spondebo, quod non solum siti sed et posteris sit profuturum. Dolos Karoli proferam. Incauto nimiris metropolitano, praeditum factum asseram; et quod penitus hoc metropolitanum peniteat, nonnullis amplificationibus asseverabo. Rex suapte mihi credetus, hoc gratissimum accipiet. Et quia haec ratio utrumque agitatitur, duo commoda gignentur. Ex quibus duobus tertium elutet. Nam cum et vobis gratia regum, et mihi Karoli reddetur, per nos consequenter aliorum utilitas comparabitur. Sed hic jam verborum finis; jam nunc dicta factis probentur. » Datisque strictim osculis, promissa polliciti ab se digressi sunt⁸⁸⁷.

43. Arnulfus⁸⁸⁸ per ignorantiam⁸⁸⁹ Karolum patrum⁸⁹⁰ seducit. — Arnulfus Karolum petens Adalberonem magnificat deceptorem nesciens, valde etiam profuturum asserit, fidemque servaturum testatur. Tandem in eo nil dubitandum seductus persuadet. Karolus, nepoti favens, sese id facturum spondet, episcopatum sic redditum non abnuit. Dun hæc apud Karolum fideleri ordinabantur, Adalbero apud regem de Karolo et Arnulfo urbisque captione que-

rebat. Et cum tecnas (123) supperiore effunderet⁸⁹⁰, gratulatio inde spesque urbis repetendæ non modica erat. Nec multo post Arnulfus Adalberoni legatos dirigit, Karoli gratiam sibi indultam liberaliter inicit, atque cum multa ambitione excipiendum in urbem. Honorein quoque absque mora recepturum. Unde nec moras faceret, sed quantotius adveniret, largitatem pollicitam experturus.

44. Adalbero⁸⁹¹ Karolum et Arnulfum sacramento⁸⁹² decipit⁸⁹³. — Adalbero sine dilatione in loco constituto Karolo et Arnulfo accusit occurrit. A quibus benigniter exceptus, non mediocrem letitiam repperit. Si quid discordiae præcessit, levi et raro sermone tactum præteriere. Jus amicitiae inter sese exinde amplius colendum, diversis rationibus extulere. Quanta etiam commoditas sit profutura si amicitia bene usi sint, seper numero retulere. Quanta quoque gloria, quantus honor, quantum præsidium. Necnon et illud libatum est, in brevi fieri posse, et suæ partis provectionem, et hostium præcipitationem. Nihilque his⁸⁹¹ obstarre posse, si sola Divinitas non impedit. Si vota sua effectus consequatur, quandoque futurum, ut per sese res publica multo honore, multa gloria, cumuletur et floreat. His dictis sacramento sibi annexi sunt, atque a se digressi. Adalbero regi se contulit, quæ egerat explicans. Quibus rex auditis, negotium approbat, Arnulfum sese recepturum si veniat pollicetur, ejus purgationem de objectis se sponte auditurum. Et si recte purgetur, non minori gratia quam ante habendum. Adalbero hæc Arnulfo refert. Regem benivolum, clementem, sibi asserit. Eum etiam ejus purgationem sponte audire velle, suique gratiam sine mora reddere. Unde et ei esse maturandum, et quantotius id petendum. Otius ergo regem adeundum, ne aliquorum dolus consilium abrumpat. Ad regem itaque ambo profecti sunt.

45. Arnulfus ad regem⁸⁹² se contulit⁸⁹³ gratiam ab⁸⁹⁴ eo⁸⁹⁵ accepturus⁸⁹⁶. — Arnulfus admissus regi, ab eo osculum accepit. Et cum de objectis aliquam purgationi operam dare vellet, rex sibi sufficere dixit, ut a præteritis quiesceret, et exinde sibi fidem inviolabiliter servaret. Sese penitus non ignorare Karolum ei vim intulisse, et summa id necessitudine factum, ut ad tempus a se discederet, et Karolo etiam nolens saveret. Sed quia id factum erat, quod labefactari non poterat, multa ratione ei esse videndum, ut amissæ urbis dampnum aliquo modo suppleret. Si urbem habere ut ante non posset, saltem Karolum ad se transire ficeret, ut, se consentiente, quod pervaserat teneret. Hæc et ampliora Arnulfus sese facturum pollicetur, tantum

VARIE LECTIONES.

⁸⁸⁶ Adelheronis, machin abscisa. ⁸⁸⁷ abscesserunt supra positio ab se digressi sunt codex. ⁸⁸⁸ Arnulfus, ran, pa abscisa. ⁸⁸⁹ aperiret supra positio effunderet codex. ⁸⁹⁰ A, sa, d, abscisa. ⁸⁹¹ eis supra positio his codex. ⁸⁹² regem, it, b eo, turus abscisa.

NOTÆ.

(123) Τιχυς, artes.

ut regis gratia sibi reddatur, et ipse apud eum ut metropolitanus honoretur. Rex gratiam indulxit, et ut plurimum coram se honorem haberet concessit. Unde et factum est, ut in prandio die eadem regi dexter, Adalbero regiae levus resideret. His ita sese habentibus, Arnulfus ab rege dimotus est. Mirram regis benvolentiam Karolo indicavit. Quanto quoque honore apud eum habitus sit explicans, de ejus gratia plurimum gloriaabatur. A quo tempore regis et Karoli reconciliationem atque favorem quærebat.

46. Exceptio^{⁹⁹} Adalberonis a Karolo^{¹⁰⁰} — Quæ dum sic sese haberent, Adalbero a rege digressus est, Karolumque petens, Lauduni multa ambitione exceptus est. Ad se sui redeunt, qui ante ab urbe exulaverant. Rem familiarem ut ante disponunt, in nullo dubitantes, et pacem postmodum sperantes. Clerum quem amiserat, revisit, eique compatitur, benvolentiam spondet, ut a se non deficiant hortatur. Postquam satis colloquii cum suis habuit, de securitate fidei et urbis, a Karolo convenitur. Qui (124) sic orsus coepit: « Quoniam Divinitas, in omnibus misericors etiam dum punit, misericorditer operatur, justo ejus iudicio me et abjectum et receptum cognosco. Ejus æquitate hac urbe me exceptum arbitror, ejus benignitate, quod superest præstolor. Ipsum etiam, vos et hanc urbem mihi reddisse opinor. A Deo itaque redditum, mihi adjungi quero. Adsunt sancta, superponite dexteram, fidem contra omnes spondete. Exceptio nulla erit, si vultis mihi comes fieri. » Ille sui voti avidus, quicquid expeditur spondet. Super sancta dextram extendit, non veritus jurare quodcumque propositum fuit. Unde et cunctis credulus, nulli suspectus fuit. In nullo negotio a quoque vitatur. De urbe munienda, ipse querit et deliberat. Omnium causam sciscitur. Pro omnibus consultat. Quare ignotus cunctos latuit.

47. Comprehensio^{⁹⁹} Karoli ab Adalberone. — Interera cum Karoli suorumque habitum penitus pervidisset, sese etiam nulli esse suspectum, dolos multifariam prætendebat, ut et urbem sibi redderet, et Karolum regi captum traderet. Karoli itaque colloquio utitur saepius, benvolentiam profert amplius. Sese quoque si oporteat sacramentis magis strin- D gendum offert; tanta cautela calliditatis usus, ut omnino dolum simulationis colore obvelaret. Unde cum nocte quadam inter cenandum hilaris resideret (Mart. 29), Karolus craterem aureum in quo panem infregerat vinoque temperaverat tenens, post multum cogitatum ei obtulit: « Quoniam inquiens ex pa-